ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº         /2025                                             Parintins-AM, 29 de julho de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder Legislativo
Municipal no sentido de solicitar a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, informação sobre
o quadro de horários dos funcionários que prestam atendimento na UBS Pe. Francisco
Lupino, localizada da Vila Amazônia, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

O presente pedido de informações decorre de solicitações feitas por moradores da

Vila, que relatam irregularidades no funcionamento da unidade de saúde local. Segundo as

denúncias, o atendimento estaria sendo realizado das 9h às 15h, de segunda a quinta-feira,

com ausência total de funcionamento nas tardes de sexta-feira. Diante da relevância do

tema e do impacto direto na prestação de serviços essenciais à comunidade, solicitamos o

apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura, a fim de que possamos

obter esclarecimentos oficiais e buscar os devidos ajustes, assegurando à população o

direito a um atendimento digno e contínuo.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de julho de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-07-29T08:48:15-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro